
Digitālā bibliotēka kā nacionālo kultūras
mantojuma iestāžu sadarbības rezultāts
Karīna Bandere 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Digitālās attīstības departamenta direktore

2022. gada 03. oktobrī





Ceļš

• kultūras iestāžu darba kārtībā jau kopš 2006. gada, kad tika 

uzsākta ilgtermiņa valsts programma Digitālā bibliotēka Letonica

• 2007.-2013.gadā digitalizācijas aktivitātes un digitālā kultūras 

mantojuma sistēmu izstrāde atsevišķu institūciju ietvaros, savstarpēji 

nekoordinēti

• 2014.-2022. gada periodā kopīgs darbs pie Latvijas digitālā kultūras

mantojuma platformas izveides:

• Kultūrpolitikas pamatnostādņu 2014.-2020.gadam Radošā Latvija 

ietvaros tika apstiprināta Digitālā kultūras mantojuma attīstības 

stratēģija

• ERAF projekts Kultūras mantojuma saturs digitalizācija (1.kārta)

• ERAF projekts Kultūras mantojuma saturs digitalizācija (2.kārta)



Latvijas digitālā kultūras mantojuma

platforma

Rasmošanas IS – tīmekļa rasmošanas informācijas 
sistēma (IS) (LNB)

VVAIS – Vienotā valsts arhīvu IS (LNA, KISC)

Redzidzirdilatviju.lv – audiovizuālo, foto un skaņas 
dokumentu digitālā krātuve (LNA)

Periodika.lv – periodikas portals (LNB)

Gramatas.lndb.lv – grāmatu portals (LNB)

Zudusilatvija.lv – vēsturisko attēlu kolekcija (LNB)

NMKK – Nacionālā muzeju krājumu kopkataloga IS
(KISC) 

Filmas.lv – Latvijas filmu portāls (KISC)

NM IS – Nemateriālā mantojuma IS (LNKC, KISC)

Mantojums – kultūras pieminekļu pārvaldības IS 
(NKMP)

ALISE, ALEPH – bibliotēku informācijas sistēmas

DOM – digitālo objektu pārvaldības sistēma (LNB)

EUROPEANA – Eiropas digitālā bibliotēka

AD – autoritatīvo datu kopa 



www.digitalabiblioteka.lv

• Kļūt par uzticamu informācijas avotu un centrālo 

piekļuves punktu digitālajiem kultūras mantojuma 

resursiem Latvijā

• Nodrošināt pēc iespējas plašāku kultūras mantojuma 

pieejamību digitālajā vidē

• Izveidot risinājumu, kas ir piemērots dažādām lietotāju 

grupām, uzlabojot piekļuvi digitālajiem resursiem un 

atvieglojot to izmantošanu



Satura veidotāji

• Digitālajā bibliotēkā ir pieejami materiāli no vairāk nekā 

500 dažādiem satura turētājiem, tostarp 130 institūcijām

un 370 privātpersonām:

– lielākie satura veidotāji – NKMP, LNA KFFDA, LVVA, 

LLMC, RMM

– dažādi muzeji, pašvaldību un universitāšu bibliotēkas

– privātās kolekcijas – daudz Zudusi Latvija, arī 

Dziesmu svētku krātuve

– citi – Rīgas cirks, biedrība “Dramaturgu asociācija”

– filmas.lv, diva.lv saturs

– NMKK IS, VVAIS, redzidzirdilatviju.lv saturs



Uzdevumi

Meklēšana

Pakalpojumi
Satura 

popularizēšana



Meklēšana



Rezultāta apskate



Iesakām sadaļa



Digitālās kolekcijas



• Vienota piekļuve Latvijas digitālajam kultūras mantojumam

• Plašākas iespējas atklāt un izzināt digitālo saturu

• Dubultās digitalizācijas izslēgšana

• Iespēja veidot starp-institūciju satura digitālās kolekcijas

• Objektu mūžsaglabāšana

• Vienoti autoritatīvie dati

• Autortiesību pārvaldība

Ieguvumi



Fotogrāfs: E.Skrīvelis

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki. Deju lieluzvedums "Māras zeme"

dziesmusvetkukratuve.lv 



Paldies!

karina.bandere@lnb.lv

Latvijas Nacionālā bibliotēka

mailto:arina.bandere@lnb.lv

